
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33384  15Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2017

Resultado preliminar da segunda fase – Análise Curricular 01.06.2017 1
Prazo para interposição de Recurso contra o resultado 02.06.2017 1

Período de análise de Recurso 05.06.2017 1
Resultado defi nitivo da segunda fase – Análise Curricular 07.06.2017 1

Convocação para terceira Fase - Entrevista 07.06.2017 1
Período de realização da Terceira Fase – Entrevistas 08.06.2017 1

Relação Provisória dos candidatos aprovados na Entrevista 09.06.2017 1
Período para interposição de Recurso 12.06.2017 1

Período de análise de Recurso 13.06.2017 1
Divulgação do resultado fi nal dos aprovados à função de Nível Médio 

e Superior 19.06.2017 1

TOTAL DIAS PREVISTO  16 dias 
úteis

Registre-se publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Planejamento, 29 de maio de 2017.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 184236

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DO I PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS – SEPLAN
A Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado - PSS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria nº 124 
de, 10/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado - DOE Nº 
33.372 de 12/05/2017 e,
CONSIDERANDO o Edital Nº 001, de 19/05/2017, que trata 
sobre o Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, para a contratação 
de servidor temporário nas funções de Assistente Administrativo, 
Técnico em Gestão de Informática, Técnico em Gestão Pública – 
Administrador, Técnico em Gestão Pública – Contador e Técnico 
em Gestão de Infraestrutura – Engenharia Civil na SEPLAN,
RESOLVE:
I – TORNAR PÚBLICO, o resultado da Primeira Fase do referido 
certame – Inscrições Deferidas.

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

2017000609541 Ailany Do Socorro Alvarenga Santos
2017000615026 Alesandro Saldanha De Oliveira Mello
2017000614319 Alexandra Aldilena Carneiro De Lima
2017000616441 Alexandre Da Silva Barbosa 
2017000617133 Ana Paula Gomes Lacorte Dasilva
2017000619253 Anildo Dias Garcia
2017000603100 Daniel Bittencourt Bittencourt
2017000620860 Danielle Chaves Lira Castro

2017000601050
Fernando Antonio Bendelack Nicolau 
Filho

2017000600823 Hruama Da Silva Santos
2017000614883 Josue Gomes De Aguiar 
2017000623390 Silvia Maria Drago Magno De Moraes

TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

2017000718359 André Ricardo Faria Gomes
2017000700086 Antonio Soares Da Silva Junior
2017000719229 Bruno Rodrigues Cardoso
2017000713467 Bruno Valin Pinheiro
2017000720085 Cássio Alan Oliveira Monteiro
2017000721143 Cesar Augusto Costa Garcia
2017000700866 Elias Alves Gusmão
2017000702502 Fernando Antonio Barro De Melo

2017000719426
Sebastião Antonio Vieira De Farias 
Júnior

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRADOR
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

2017000713938 Antonia Lizie Souzaa Pereira
2017000719667 Ciro Allan Dos Anjos Pinheiro
2017000721550 Edilson Oliveira Dias Teixeira Júnior

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CONTADOR
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

2017000716504 Alciete De Arruda Azevedo
2017000705281 Carlos Moacir Couto Lima Filho
2017000708952 Estela Tapajós Piacesi Favaron
2017000705546 Helyane Pureza Gonçalves Lopes
2017000720030 Jeanne Klem Resque Franco
2017000703338 Lilian Neusa Cuimar De Sousa

2017000710753
Maria Do Rosario Barbosa Mastop 
Martins

2017000717719 Rosiomar Santos Pessoa
2017000710466 Rui Silva De Almeida
2017000703514 Ruy Martins Dos Santos Batista
2017000716738 Sibéria Lobão Lima Do Nascimento
2017000713352 Silma Rodrigues Miranda

TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA – 
ENGENHARIA CIVIL

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
2017000721426 Adilson De Medeiros
2017000719330 Alessandra Adriely De Souza
2017000705365 Eden Lima Silva
2017000721882 Fábio José Cruz Silva
2017000707760 Fabio Rogério Mendonça Figueira
2017000719963 Gerson De La Rocque Cardoso

2017000721619 José Uipertis Dos Santos Filho

2017000720426
Nara Rafaela Dos Santos Pinheiro Da 
Costa

2017000720880 Narcileno Da Cunha Soares
2017000719073 Ricardo Henrique Rodrigues Cavalcante
2017000714699 Rick Wenderson Da Costa Figueiredo
2017000722870 Sérgio Rômulo Do Lago Vieira
2017000720755 Viviani Dos Prazeres Farias
2017000700380 Warllen Barbosa Pinheiro

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 29 de maio de 2017.
A COMISSÃO

Protocolo: 184343

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 300 DE 25 DE MAIO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 31.05.2014, o contrato administrativo 
do servidor ANTONIO MAGALHÃES DA FONSECA, matricula 
n°.5858437/5, cargo CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO, lotado 
no GABINETE DO SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.05.2017.
VICTOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 183955
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 361 DE 24 DE MAIO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2017/211299.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 
de 31.07.2015, que dispõe sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil, ocupante de cargo de 
provimento efetivo.
 RESOLVE:
 HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57191067/1 JOAQUINA ROSANE 
MANGABEIRA DA SILVA

ASSISTENTE
SOCIAL

DEPARTAMENTO DE 
AUDITORIA EM SAÚDE BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.05.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 183906
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
Portaria nº 568 DE 29 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/138951.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANA MARIA DA CRUZ 
CORDEIRO, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Id. Funcional nº 57196040 / 1, lo tada no Laboratório Central 
- SESPA, a contar de 14/03/2017, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento seu Genitor, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.05.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
Portaria nº 569 DE 29 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/121165.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora RITA DE CASSIA DINIZ DA 
SILVA, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, Id. Funcional 

nº 3158217 / 1, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Presidente 
Vargas - SESPA, a contar de 13/03/2017, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de  seu irmão, sem 
prejuízo de sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.05.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
Portaria nº 570 DE 29 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/149525.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora LINDALVA BEZERRA 
MONTEIRO, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
Id. Funcional nº 5455847 / 1, lo tada no Laboratório Central - 
SESPA, a contar de 10/03/2017, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de sua irmã, sem prejuízo de 
sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.05.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 183843
PORTARIA N° 654 DE 29 DE MEIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/102731.
RESOLVE:
REMOVER, a contar 29.05.2017, o servidor ANTONIO ISAIAS DA 
COSTA REIS, cargo AUXILIAR DE SAÚDE, matricula n°5130700/1 
do CENTRO DE SAÚDE-AUGUSTO CORRÊA para o 4º CENTRO 
REGIONAL DE SAUDE/CAPANEMA, com atuação no Hospital 
Municipal de Tracuateua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 29.05.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 184277

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição do medicamento INFLIXIMABE 10MG/ML, 
para atendimento de paciente através da demanda administrativa 
daSESPA.
DATA DA ABERTURA: 09/06/2017.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 26 de maio de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 183862
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: contratação de empresa especializada em
confecção de material gráfi co, para atender necessidades do 
Departamento de
Vigilância Sanitária/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 12/06/2017.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908304
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0349001512
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 26 de maio de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 183851


